
REGIONE SICILIA
Azienda Ospedaliera

di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione
“GARIBALDI”

Catania
GET,

DELIBERAZIONE N. _1058 del
16 SET, 2021.

Oggetto: Indizione delle Elezioni dei Comitati di Dipartimento. Approvazione Avviso e
Individuazione dell'Organismo Elettorale.

Proposta N° del

STRUTTURA PROPONENTE

L'istruttore Il Responsafile del Procedimento Il Capo Settore

Va 541, 241/90)

SEL
di. uf

Registrazione Contabile

Budget Anno Conto Importo Aut.

Budget Anno Conto Importo Aut.

NULLA OSTA,in quanto conforme alle normedi contabilità

Il Dirigente Responsabile
Settore Economico Finanziario e Patrimoniale

(dott. Giovanni Luca Roccella)

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesùn. 5, Catania,

il Direttore Generale, dott. Fabrizio De Nicola,

nominato con Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 196 del 04.04.2019 con

l'assistenza del Segretario, dott. ha adottato la seguente

deliberazione Dott.ssa Maria Antonietta Li Calzi



Premesso che questa Azienda con deliberazione n. 887/2021 ha adottato il Regolamento

aziendale di Organizzazione e Funzionamento dei Dipartimenti Aziendali;

Che con successiva deliberazione n4N5tdel A6.|94|20%4 per le ragioni ivi spiegate, si è

provveduto alla modifica ed integrazione del suddetto, il cui testo, con le correzioni e modifiche

apportate, ha sostituito in toto il Regolamento precedente, anche per comodità di impiego;

Considerato che l'art. 14 del citato Regolamento individua i componenti di diritto ed i

componenti elettivi, in termini numerici e di rappresentanza, dei Comitati di Dipartimento

aziendali;

Che, per quanto detto, al fine di garantirne la piena funzionalità, occorre provvedere alla

scelta dei componenti elettivi dei suddetti Comitati;

Che, in particolare, l'articolo sopra citato del Regolamento individua la componente elettiva

dei Comitati di Dipartimento, nel modo seguente: a) "/ Responsabili delle strutture semplici

afferenti al Dipartimento in numero non superiore al 30%, approssimato per eccesso, dei

Direttori delle unità operative complesse e delle unità operative semplici dipartimentali

afferenti; b) "I Rappresentanti dei Dirigenti medici con incarico di natura "professionale" -
giusta art. 18, comma 1, II alinea, "Incarichi Professionali", del relativo Contratto Collettivo

Nazionale di Lavoro per le aree dirigenziali del 19.12.2019 - in numero pari al 20%,

approssimato per eccesso, dei direttori delle unità operative complesse e delle unità operative

semplici afferenti al dipartimento stesso; c) "Un Rappresentante della Dirigenza sanitaria ed

un rappresentante del personale infermieristico e/o tecnico-sanitario assegnato al

Dipartimento";

Che ai sensi dell'art. 17 del suddetto Regolamento "..in sede di prima applicazione..."

all'elezione dei componenti elettivi si procede previa disposizione del Direttore Generale

"..emessa almeno 15 giorni (naturali e consecutivi) prima della data fissata per le operazioni

di voto";

Visto l'allegato schema di Avviso, di cui ai commi 3 e 5 del suddetto articolo, per

l'indizione delle Elezioni dei Componenti Elettivi dei Comitati di Dipartimento aziendali,

oggetto dell'odierna deliberazione, da pubblicarsi ai fini del termine di cui sopra sui siti

"intranet - che fa fede ai fini del conteggio dei termini previsti... ed internet aziendali";

Ritenuto di individuare i componenti dell'Organismo Elettorale (anche Seggio Elettorale),

previsto dall'art. 19 del Regolamento, nel modo seguente: Ing. Carmelo Morsini, Presidente;

dott. Francesco Marangia, scrutatore; dott. Ottaviano Calaciura, scrutatore; dott.ssa Aurelia

Scibilia, Segretario;



Conil parere favore del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario

DELIBERA

a Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono ribadite e trascritte

Indire ai sensi dell'art. 17 del Regolamento di cui alla deliberazione nA495*del 46lalzz4e elezioni

della rappresentanza elettiva (non di diritto) per i Dipartimenti Aziendali individuati nello

schema di Avviso allegato;

Approvare l'Avviso relativo all'indizione delle Elezioni, che rimane allegato alla presente

deliberazione, da pubblicare sul sito Intranet aziendale a cura del Responsabile della Segreteria

Tecnica di Direzione Generale;

Individuare l'Organismo (seggio elettorale), così composto: Ing. Carmelo Morsini, Presidente;

dott. Francesco Marangia, scrutatore; dott. Ottaviano Calaciura, scrutatore; dott.ssa Aurelia

Scibilia, Segretario;

Trasmettere la presente ai Capi Dipartimento.

In ragione dell'urgenza determinata dalla necessità di attivare gli organismi dei Dipartimenti

essenziali al loro funzionamento, dichiarare la presente immediatamente esecutiva.

Il Direttore Ammini

(dott. Giovanni

Direttore Generale

(dpit. Fabrizio De Nicola)

Il $egretario 00DA ueAD



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo dell'Azienda il giorno

e ritirata il giorno

L’addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal

al - ai sensi dell'art. 65 L.R. n. 25/93, così come sostituito dall'art. 53:L.R. n.

30/93 - e contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania
Il Direttore Amministrativo

Inviata all'Assessorato Regionale della Saluteil Prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

E immediatamente

O perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione

Q aseguitodel controllo preventivo effettuato dall'Assessorato Regionale per la Sanità:

a. nota di approvazione prot.n. del

b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE



AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO
NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

AVVISO

PER LE ELEZIONI DEI COMPONENTI ELETTIVI DEI COMITATI DI
DIPARTIMENTO AZIENDALI.

Ai sensi del Regolamento Generale di Organizzazione e Funzionamento dei Dipartimenti

Aziendali, approvato da ultimo con deliberazione n.495.% delA6li|20a modifica ed integrazione

della deliberazione 887/2021) - al quale si formula espresso ed integrale rinvio per quanto non

specificato nel presente avviso - SONO INDETTE le elezioni per la nomina dei Comitati dei

Dipartimenti aziendali, giusta deliberazione n4938 del A6lodl2924 sera
AA

LE ELEZIONI SI SVOLGERANNO PRESSOIL P.O. DI NESIMA, NEI GIORNI DI:
- 15 Ottobre 2021, dalle ore 9.00, alle ore 20.00;

- 16 Ottobre 2021, dalle ore 9.00 alle ore 15.00.

ke *k

Lo scrutinio dei voti si terrà a chiusura delle operazioni di voto, fatta salva l'eventuale sospensione

delle operazioni prevista dall'art. 22 del Regolamento.

Le Elezioni saranno valide indipendente dal numerodegli effettivi votanti aventi diritto.

dk *k*k

MODALITA' DI PRESENTAZIONE DELLE CANDIDATURE - SCADENZA DEL

TERMINE

Le candidature - distinte per ciascun Dipartimento - devono essere presentate individualmente.

Gli interessati dovranno inoltrare apposita richiesta, mediante il modello (allegato 1),

redatta in carta semplice, sottoscritta e compilata in ogni sua parte, indirizzata all'Organismo

Elettorale per le Elezioni del Comitato di Dipartimento, da consegnare all'Ufficio Protocollo

dell'Azienda, ubicato nella sede legale di Piazza S. Maria di Gesù, a mano ovvero mediante pec:

protocollo.generale@pec.ao-garibaldi.ct.it ,EI
ZEDEREEIAE

A.r.n.a.s. "Garibaldi" - Catania. Avviso Elezioni Dipartimenti Pagina 1



Il termine di scadenza per la presentazione delle candidature è fissato - a pena__di

esclusione - per le ore 12.00 del giorno 04 ottobre 2021.

Viokkk

COMPOSIZIONE DEL COMITATODI DIPARTIMENTO.

Sono membri di diritto del Comitato di Dipartimento:

a) Tutti i Direttori Responsabili delle UU.0O.CC. afferenti al Dipartimento;

b) Tutti i Dirigenti Responsabili delle UU.O0.SS.DD. afferenti al Dipartimento

dk
MEMBRI ELEGGIBILI:

Sono membri elettivi del Comitato di Dipartimento i candidati scelti fra quelli aventi diritto al voto

che abbiano ottenuto la maggioranza relativa dei voti.
I Componenti dei Comitati di Dipartimento interessati, ex art. 14 del Regolamento, sono così

individuati:

DIPARTIMENTO MATERNO INFANTILE - (STRUTTURALE)
(Composto da N. 4 UU.00.CC. e N. 6 UU.00.SS.DD. attive)

Membri di Diritto Unità Operative N° Componenti

Direttore U.0.C. Ginecologia ed Ostetricia 1

Direttore U.O.C. Chirurgia Pediatrica l

Direttore U.O.C. Pediatria 1

Direttore U.O.C. UTIN con Neonatologia l

Responsabile U.O.S.D. Cardiologia pediatrica 1

Responsabile U.O.S.D. Diabetologia Pediatrica 1

Responsabile U.O.S.D. Pronto Soccorso Ostetrico 1

Responsabile U.0.S.D. Pronto Soccorso Pediatrico - OBI l

Responsabile U.O.S.D. Rianimazione Pediatrica 1

Responsabile U.O,S.D. Thalassemia 1

Totale Membri di Diritto 10

MEMBRI ELETTIVI

Responsabili UU.00.SS. 3

Rappresentanti Dirigenti Con Incarico Professionale ex art. 18 cenl #

Rappresentanti Dirigenza Sanitaria l

Rappresentanti Pers. Infermieristico e/o Tecnico Sanitario l

A.r.n.a.s. "Garibaldi" - Catania. Avviso Elezioni Dipartimenti A Pagina 2



Tot. Membri Elettivi +

8885888588

DIPARTIMENTO SCIENZE RADIOLOGICHE - (STRUTTURALE)
(Composto da N. 4 UU.00.CC. e N. 1 UU.0O0.SS.DD. attiva)

Membri di Diritto Unità Operative N° Componenti

Direttore U.O0.C. Radiodiagnostica "Garibaldi Nesima" l

Direttore U.O.C. Radiodiagnostica "Garibaldi Centro" l

Direttore U.O0.C. Medicina Nucleare l

Direttore U.O.C. Radioterapia 1

Responsabile U.O.S.D. Radiodiagnostica Senologica 1

Totale Membri di Diritto 5

MEMBRI ELETTIVI

Responsabili UU.0O.SS. D

Rappresentanti Dirigenti Con Incarico Professionale ex art. 18 cenl 4

Rappresentanti Dirigenza Sanitaria È

Rappresentanti Pers. Infermieristico e/o Tecnico Sanitario i
Tot. Membri Elettivi 5

$$8$8858$

DIPARTIMENTO DI EMERGENZA- (FUNZIONALE)

(Composto da N. 5 UU.OO.CC. e N. I UU.OO.SS.DD. attiva)

Membri di Diritto Unità Operative N° Componenti

Direttore U.O.C. Chirurgia Generale 1

Direttore U.O.C. Anestesia e Rianimazione 1

Direttore U.0,C. MC A.U. 1

Direttore U.0.C. Ortopedia "Garibaldi Centro" 1

Direttore U.O.C. UTIC con Cardiologia "Garib. Centro" 1

Responsabile U.O0.S.D. Riabilitazione Cardiologica 1

Totale Membri di Diritto 6

MEMBRI ELETTIVI

Responsabili UU.0O.SS. 2

A.r.n.a.s. "Garibaldi" - Catania. Avviso Elezioni Dipartimenti Pagina 3



Rappresentanti Dirigenti Con Incarico Professionale ex art. 18 cenl 1

Rappresentanti Dirigenza Sanitaria 1

Rappresentanti Pers. Infermieristico e/o Tecnico Sanitario 1

Tot. Membri Elettivi 5

$$$8$88$$

DIPARTIMENTO DELLE CHIRURGIE - (FUNZIONALE)
(Composto da N. 5 UU.OO.CC. e N. I UU.00.SS.DD. attiva)

Membri di Diritto Unità Operative N° Componenti

Direttore U.O.C. Otorinolaringoiatria l

Direttore U.O.C. Neurochirurgia l

Direttore U.O.C. Chirurgia Vascolare 1

Direttore U.0.C. Oftalmologia

Direttore U.0.C. Urologia 1

Responsabile U.O.S.D. Ortopedia Indirizzo Onc. e Ped. "Nesima" 1

Totale Membri di Diritto 6

MEMBRI ELETTIVI

Responsabili UU.00.SS. 9

Rappresentanti Dirigenti Con Incarico Professionale ex art. 18 cenl 1

Rappresentanti Dirigenza Sanitaria 1

Rappresentanti Pers. Infermieristico e/o Tecnico Sanitario 1

Tot. Membri Elettivi 5

$8585888$

DIPARTIMENTO ONCOLOGICO - (FUNZIONALE)

(Composto da N. 5 UU.OO0.CC. e N. 3 UU.O0O.SS.DD. attive)

Membri di Diritto Unità Operative N° Componenti

Direttore U.0.C. Oncologia Medica 1

Direttore U.0.C. Anatomia Patologica l

Direttore U.O.C. Chirurgia Gen. ad Ind. Onc. "Nesima" 1

Direttore U.O.C. Chirurgia Toracica l

Direttore U.O.C. Oncoematologia l

A.r.n.a.s. "Garibaldi" - Catania. Avviso Elezioni Dipartimenti 1 Pagina 4



Responsabile U.O.S.D. Breast Unit

Responsabile U.O.S.D. Hospice Adulti I

Responsabile U.O.S.D. Hospice Pediatrico l

Totale Membri di Diritto 8

MEMBRI ELETTIVI

Responsabili UU.0O0.SS. 2

Rappresentanti Dirigenti Con Incarico Professionale ex art. 18 ccnl z

Rappresentanti Dirigenza Sanitaria l

Rappresentanti Pers. Infermieristico e/o Tecnico Sanitario I

Tot. Membri Elettivi 6

$$58$88$$

DIPARTIMENTO DELLE MEDICINE - (FUNZIONALE)
(Composto da N. 7 UU.00.CC. e N. 5 UU.00.SS.DD. attive)

Membri di Diritto Unità Operative N° Componenti

Direttore U.O.C. Geriatria l

Direttore U.O.C. Cardiologia con UTIC "Garib. Nesima" 1

Direttore U.0.C. Malattie Endocrine, del Ricambio... l

Direttore U.O.C. Infettive e Tropicali l

Direttore U.0.C. Medicina Interna "Garibadi-Nesima" 1

Direttore U.O.C. Neurologia con Stroke 1

Direttore U.0.C. Pneumologia 1

Responsabile U.0.S.D. Dermatologia 1

Responsabile U.O.S.D. Epatologia 1

Responsabile U.O.S.D. Nefrologia con Dialisi 1

Responsabile U.0.S.D. Reumatologia 1

Responsabile U.O.S.D. Medicina in Area Critica 1

Totale Membri di Diritto 12

MEMBRI ELETTIVI

Responsabili UU.00.SS. 4

Rappresentanti Dirigenti Con Incarico Professionale ex art. 18 cenl 2

Rappresentanti Dirigenza Sanitaria 1

A.r.n.a.s. "Garibaldi" - Catania. Avviso Elezioni Dipartimenti Pagina 5

2



Rappresentanti Pers. Infermieristico e/o Tecnico Sanitario 1

Tot. Membri Elettivi 8

AA
Il Comitato di Dipartimento ha durata triennale e cessa le proprie funzioni all'atto dell'insediamento

del nuovo Comitato risultante dalle nuove elezioni.
A ARA*AA*

ELETTORATO ATTIVOE PASSIVO

Sono elettori tutti i dipendenti a tempo indeterminato assegnati ed in servizio attivo presso le

strutture del Dipartimento - alla data di indizione delle elezioni - ed appartenenti rispettivamenteai
profili professionali dei componenti da eleggere in servizio presso lo stesso Dipartimento.

Non può essere eletto il personale a Tempo Determinato o in posizione di Comando ed il

Personale dell'Azienda che, a sua volta, si trovi in posizione di comando presso altra Azienda o

Amministrazione.

I RAR

PUBBLICAZIONE DELLE LISTE DEI CANDIDATI E DEGLI ELETTORI

Verificate le condizioni di eleggibilità dei singoli candidati l'Organismo Elettorale provvede a

formarele liste dei candidati, distinte per ciascun Dipartimento.

Le liste dei candidati sono pubblicate almeno 7 giorni prima di quello stabilito per le elezioni nel

sito Intranet aziendale - sezione CATEGORIE - Sottosezione "AVVISI" - (che fa fede ai fini del

rispetto del termine) almeno 7 giorni prima della data delle elezioni; nelle bacheche / albo di

ogni Presidio aziendale, nonché nei seggi elettorali durante le operazionidi voto.

Si provvede analogamente alla pubblicazione delle liste degli elettori, distinte per ciascun

Dipartimento.

Eventuali rilievi o contestazioni sulla formazione delle liste citate dovranno essere

inoltrate dagli interessati entro e non oltre giorni 5 dalla data di pubblicazione

all'Organismo Elettorale che curerà le verifiche con il supporto della UOC Affari del

Personale. Contro le determinazioni degli Uffici non è ammesso ulteriore reclamo o

contestazione. Nè sarà possibile promuovere

__
contestazioni al momento

dell'espressione di voto.

AAA

A.r.n.a.s. "Garibaldi" - Catania. Avviso Elezioni Dipartimenti Pagina 6



MODALITA' DI VOTO

La votazione avviene a scrutinio segreto mediante schede distinte per le rispettive rappresentanze

previste nell'ambito del Dipartimento di appartenenza.

L'elettore potrà esprimere una sola preferenza e non può votare perun profilo professionale cui non

appartiene. Pertanto avrà a disposizione unicamente la scheda elettorale corrispondente al proprio

profilo professionale, secondola declinazione prevista dall'art. 14 del Regolamento.

Ciascun elettore potrà esprimere il proprio voto scrivendo in modo chiaro e leggibile cognome e

nome(o viceversa) del candidato che intende votare.

A *A*

RATIFICA E PROCLAMAZIONE DEGLI ELETTI

Il Presidente del seggio, ultimate le operazioni di scrutinio trasmette i verbali delle votazionialla
Direzione Generaleai fini della proclamazionedeglieletti.

Sono proclamati eletti i candidati che hanno ottenuto il maggior numero di preferenze nel proprio

Dipartimento. A parità di voti sarà eletto il candidato più anziano di servizio in ambito aziendale.

A A *k*

CONTESTAZIONI

AI termine delle operazioni di voto il Presidente del seggio provvede ad affiggere i risultati

all'esterno del seggio elettorale. Gli stessi risultati sono pubblicati nel sito Intranet aziendale

nella sezione CATEGORIE, sotto sezione "Avvisi" e negli albi di ogni Presidio aziendale.

Entro i successivi 5 giorni dalla pubblicazionedei risultati nel sito e nella sezione detta è ammesso

ricorso motivato al Direttore Generale da parte di chi detenga il diritto all'elettorato attivo e/o

passivo.

Sul ricorso si pronunciano entro ulteriori giorni 5 dal ricevimento delle contestazioni la

Commissione composta da Direttore Amministrativo, Direttore Sanitario e Responsabile

dell'Ufficio Legale, la cui decisione non è ulteriormente ricorribile.

Trascorso il suddetto termineil Direttore Generale proclama glieletti.

A kA*A*k

PUBBLICAZIONE

Tutti i dati, le informazioni ed i documenti relativi alle elezioni dei Comitati di Dipartimento sono

pubblicati nel sito Intranet aziendale e all'Albo dei Presidi aziendali, salva ogni ulteriore forma e

luogo di pubblicità eventualmente individuati.

A.r.n.a.s. "Garibaldi" - Catania. Avviso Elezioni Dipartimenti Pagina 7



AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO
NAZIONALE E DI ALTA BPECIALIZZAZIONE

Allegato 1

All'Organismo Elettorale
Sede

OGGETTO: Elezioni Componenti Elettivi dei Comitati di Dipartimento -

CANDIDATURA.

Il/La sottoscritt__, ; nat__, a

i , dipendente dell'Arnas Garibaldi di Catania con

contratto di lavoro  (Precisare se a Tempo Indeterminato o in Posizione di Comando)

, con la qualifica di , in servizio

presso la «UOC. . afferente Dipartimento

Presenta la propria candidatura per le elezioni dei Componenti Elettivi

del COMITATO DEL DIPARTIMENTO ;

- Componente Elettiva (indicare l'area)

o) Dirigenza Medica - Responsabile U.O.S.

SE Dirigenza Medica - con Incarico Professionale

| Dirigenza Sanitaria

Ei Comparto: Personale Infermieristico / Tecnico Sanitario

Catania,
Firma

A.r.n.a.s. "Garibaldi" - Catania. Avviso Elezioni Dipartimenti Pagina 8


